UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesu Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censvris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Qvaestio LXIV. De Ministro Sacramenti. In dexem Articulos diuisa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](#)

Q V A E S T I O L X I V .

De Ministro Sacramenti.

In Decem Articulos divisa.

ARTICVLVS I.

Vtrum solus Deus operetur interiorius ad effectum Sacramenti?

Respondetur; Solus Deus operatur interiorum effectum Sacramenti, ut agens principale: Minister autem, per modum instrumenti. Vbi

Minister
nos vnde
Deo recon-
ciliat.

Notandum Primo, Contra Hæreticos hujus temporis, Ministerum Sacramenti reconciliare non Deo, & remittere peccatum, non solum tanquam concionatorem, sed per veram potestatem ministeriale. Patet hoc Matth. 16. v. 10. Tibi dabo claves regni celorum, quæcumque ligaueris super terram, erunt ligata & in celis, & Matth. 18. v. 18. Quæcumque ligaueris super terram, &c. Quæ verba non possunt intelligi de concione, quia qui quis valens concionari, potest sic remittere peccata. Ioannis 20. v. 22. Insufflavit in discipulos suos, & dicit eis; Accipere spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; & quorum retinueritis, retenentur. Quig tam insigni facto (inquit Concil. Trident. sess. 14. cap. 1.) & verbis tam perspicuis, potestatem remittendi & retinendi peccata, ad reconciliando fideles post Baptismum lapsos, Apostolis & eorum legitimis successoribus suisse communicatam, vniuersorum Patrum consensus semper intellexit. Ratio est; Quia Sacramenta conferunt gratiam ex opere operato, ut supra ostentum est. Atqui minister est causa Sacramenti, scilicet secundaria & ministerialis: ergo simili modo est causa gratiae. Vnde

Non autem
cius Cha-
racter.

Notandum Secundo, Ministerum non esse causam gratiae aut remissionis peccatorum, nisi mediante Sacramento, quatenus nimis illud conficit & applicat; contra quosdam, qui imaginantur Characterem habere immediatū influxum in animam eius, cui conferunt Sacramentum. Patet ex D. Augustino lib. 4. de Baptismo cap. 22. Sacramentum (inquit) ministrorum operâ corporaliter adhibetur; sed Deus per illud, hominis conseruationem spiritualiter operatur. Et lib. 3. contra literas Petilianii Donatistæ cap. 54. Ad dispensandam & ministrandum verbum ac Sacramentum, aliquid est, (minister scilicet): ad mundandum vero ac iustificandum, non est aliquid; quia hoc non operatur in interiori homine, nisi per quem creatus est totus homo: Intellige, non operatur immediate, ac proprio influxu, sed bene mediate.

ARTICVLVS II.

Virum Sacra menta solum sint ex institutione diuina?

Notandum est; Quosdam existimasse, non omnia Sacra menta esse immediatè à Christo instituta; sed Confirmationem sub hac Ma-

teria & forma institutam à Concilio Meldensi circa annum Domini 845. Ita Halensis 4. parte qu. 24. membro 1. quem sequitur Bonaventura in 4. dist. 7. q. 1. Et Magister dist. 23. videtur sentire extremam Vnctionem institutam à beato Iacobo; quamvis possit hoc benignè explicari, institutam pro promulgatan.

Dico Primo, Fide tenendum est, omnia Sacra menta nouæ legis immediatè à Christo domino esse instituta. Est definita in Concil. Tridentino sess. 7. can. 1. Si quis dixerit Sacra menta nouæ legis non fuisse omnia à Christo instituta, Anathema sit.

Dices; Hoc intelligendum generatim de institutione mediata vel immediata: quod enim Apostoli, vel Concilia instituerunt, à Christo censerunt institutum. Sed contrà: Primo, Quia nemo de tali institutione potuit dubitare. Secundò, Quia Concil. Trident. sess. 14. can. 1. de extrema Vnctione hanc responsionem excludit, definiens extremam Vnctionem à Christo domino esse institutam & ab Apostolo Iacobo promulgatam: ubi Apostolo relinquit solum nudā promulgationem, Christo tribuens immediatam institutionem. Idem potiori iure sentiendum de Confirmatione, quia est Sacramentum perfectionis imprimens characterem. Tertiò, Quia eodem modo Christus diceretur instituisse omnes ceremonias Ecclesiæ; quia saltem mediatè instituit per Ecclesiam, cui hanc auctoritatem dedit; quod tamen negat Concil. Tridentinum sess. 21. c. 2.

Nunc Probatur aliquot Rationibus. Prima, Cùm Sacra menta ex vi sua institutionis conferant gratiam, oportebat ut immediatè ab ipso auctore gratiae instituerentur. Secunda, Sacra menta veteris legis omnia fuerunt immediatè à Deo instituta; multò ergo magis Sacra menta nouæ legis, quæ infinitis partibus soperant vetera. Tertia, Quia Christus est auctor nouæ legis: ergo & Sacramentorum eius, quæ sunt veluti præcipue bases, quibus lex noua, & forma reipublicæ Christianæ conflat. Quarta, Ceremonie & ritus ab Apostolis instituti, possunt ab Ecclesia mutari: ut expressè docet Concil. Tridentinum sess. 21. cap. 2. de communione sub utraque specie: Atqui nullius Sacra menti materia, forma, aut virtus potest ab hominibus mutari; ut ibidem insinuat Concilium: ergo nullum Sacra mentum institutum est ab hominibus. Quinta, Pauet Scriptura 1. ad Corinth. 4. ver. 1. Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Vnde Ambrosius lib. 4. de Sacramentis cap. 4. Auctor Sacra mentorum quis est, nisi Dominus Iesus?

Dico Secundo, Christus est auctor Sacra mentorum per naturam humanam, seu per potestatem excellentiam, quam habebat in natura humana ex unione ad personam Verbi. Probatur Primo, Quia per naturam humanam satisfecit pro peccatis nostris, & omne bonum spirituale nobis promeruit, ut patet ex supra dictis de Merito Christi. Atqui per Sacra menta applicantur nobis Christi merita: ergo

Omnia Sa-
cra menta
nouæ legis
sunt à Chri-
sto imme-
diatè insti-
tuta.

Rationes
congruen-
tia.

Instituto
ca quæ ho-
mo potest
rate excel-
lentia.

ta: ergo conueniens erat per eamdem naturam Sacraenta instituere. Secundò, Quia Sacramentorum institutio pertinet ad munus Sacerdotij Christi; nam per Sacraenta nos sanctificat: at qui Christi est Sacerdos per naturam humanam: ergo &c. Tertiò, Quia Christus per naturam humanam habebat auctoritatem remittendi peccata, & sanctificandi homines, etiam absque Sacramento: vt patet Matthœi 9.v.6. & Marci 2.v.10. Ut sciat, quia Filius hominis habet potestatem in terra remittendi peccata, &c: ergo etiam poterat externa signa instituere, quorū applicatione homines sanctificarentur.

ARTICVLVS III.

Vtrum Christus ut homo haberet potestatem operandi interiorem effectum Sacramentorum?

Respondetur, Christus quā Deus habet potestatem auctoritatis: quā homo habet potestatem excellentis ministerij, respectu interioris effectus Sacraenta.

Potestas Auctoritatis, & excellens ministerij.

Vbi nota, Potestatem Auctoritatis, esse potestatem causa principalis, non dependentis ab illa superiori, quā potestas est solius diuinitatis. Potestas autem excellentis ministerij cōsistit in quatuor, iuxta D. Thoman. Primo, Quod ab eius meritis Sacraenta omnem vim acceperint. Secundò, Quod in eius nomine consecruntur. Tertiò, Quod ipse solus ea potuerit instituere. Quartò, Quod absque Sacraentis possit conferre gratiam, etiam ut homo. Vide dicta supra de Incarnatione qu. 22. ar. 6. dubio 1. vbi paulo plenius hanc potestatem explicuimus, comprehendentes hec quatuor sub secunda parte huius potestatis.

ARTICVLVS IV.

Vtrum potuerit Christus suam potestatem ministris communicare?

Respondetur; Potestatem Auctoritatis non potuisse alicui communicare: quia est ipsi propria secundum diuinitatem. Potestatem autē excellentis ministerij potuisse communicare.

Aduerte tamen, non decuisse ut reipsa hæc Potestas excellentis ministerij alicui communicaretur; tum, ne essent duo summa Capita in Ecclesia eiusdem generis, habentia parem potestatem: tum, ne in alio quam in ipso spem nostram collocaremus.

Sancti potuerunt Indulgencias meritorias Sacraamenta.

Dices, Merita Sanctorum operantur in Indulgencij vñ cum meritis Christi: cur non similiter in Sacraentis? Respondeo, est dispar ratio. Primo, Quia Sacraenta sunt fundamenta religiosis, & radices meritorum qua sunt in Sanctis unde oportebat ut ex solo fonte gratiae Christo vim habenter. Secundò, Quia Sancti non potuerunt alijs mereri ex condigno gratiam & remissionem culpe, qui est effectus Sacraento-

rum: potuerunt tamen remissionem pœnae temporalis, qui est effectus Indulgentiarum.

ARTICVLVS V.

Vtrum per malos Ministros possint Sacraenta conferri?

Notandum est, Hic agi de malis ministris Catholicis; nam de hereticis agitur articulo 9. Donatistæ senserunt sacerdotes, qui essent & aii ue- manifestè peccatores, carere omni potestate admi- nistrandi Sacraenta; & id est, si attentent, esse ir- rita. Refert hoc D. August. lib. 2. contra Cresconium cap. 17. & 18. Hunc errore postea fecuti sunt Waldenses, idem quoque sentientes de occulto peccatore: vt refert D. Antoninus 4. parte Summa. tit. 11. cap. 7. §. 2. Denique Wiclef & Hus, addentes etiam præscitos, id est, repro- bos, quantumuis videantur iusti, omni potestate carere.

Sed fide tenendum est; Per malos ministros & Affirmatur perditæ vita, si nihil aliud ex requisitis deest, Sacraenta legitima conferri, & suscipientes per illa sanctificari. Est definitum in Concilio Constan- tientiæ sess. 8. vbi damnantur Articuli Wiclef, in- ter quos quartus est, *Si Episcopus vel. Sacerdos est in peccato mortali, non ordinat, non conficit, non consecrat, non Baptizat.* Et sess. 15. vbi damnantur Articuli Ioannis Hus, inter quos octauus est, *Mali ministri tarent omni potestate.* Idem definitur in Concilio Tridenti sess. 7. can. 12. *Si quis dixerit ministrum in peccato mortali existentem (modo omnia essentialia, que ad Sacraentum conficiendum & conferendum pertinere, seruauerit) non confidere, aut non conferre Sacraentum, Anathema sit.*

Probatur Primò, Ex Scripturis. 1. ad Corinth. Ex Script. 4. v. 2. *Hic iam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inueniatur: ergo potest esse dispensator, qui non sit fidelis.*

Probatur Secundò, Testimonij Patrum. D. Ex Patri. Augustinus probat id septem libris contra Dona- tistas. Tract. 5. in Ioannem ex eo quod Scripturæ dicit, *Hic est qui Baptizat;* sic ait. *Si Christus Ba- ptizat principitaliter in omni Baptismo, cu ipse fit eximere sanctus, poterit per quemvis etiam sceleratum, aliam sanctificare:* & adferit exemplum: *sicut aqua non manet, sed transit per canalem lapideum ad irrigandum areolas; ita gratia per ministrum.* Nazianzenus oratione in sanctum Baptisma, probat hac similitudine: *Quia tam benè per annulum ferreum imprimitur figura Regis in cera, quam per annulum aureum.* Chrysostomus homil. 8. in epist. 1. ad Corinthios. Vide apud Gratianum 1. qu. 1. Ca- none. *Multi secularium, qui desumpti est ex Gregorio Papa: & 15. qu. 8. Canone sciscitibus, ex Nicolao primo ad Consulta Bulgarorum.*

Probatur Tertiò, Ratione: Quia Sacraenta non conferunt gratiam ex meritis ministri, sed ex meritis Christi: ergo demerita ministri non pos- sunt Sacraenti virtutem impedire. Confirmatur, Quia sicuti ministri sua merita non confe- runt potestatem, ita nec demerita potestatem au- ferre debent, cum hæc potestas non detur propter ipsos, sed propter Ecclesiæ utilitatem. Hoc argu- mento crebro vitetur D. August. vt tractatu 5. in Ioannem, & lib. 3. contra Cresconium cap. 6. Secundò,

Secundò, Quia Deus alia multa dona conferit peccatoribus, præter eorum meritum in aliorum utilitatem: Prophetam contulit Balaam & Sibyllis: Gratiam miraculorum ijs, quibus in die iudicij dicet, *Non noui vos*; qui tamen in nomine Christi multa signa fecerunt: Iurisdictionem in populum suum Scribis & Pharisæis peccatoribus, de quibus ait, *Super Cathedram Moysi sedetur*. &c. Denique dona naturalia sunt iustis & impensis communia. Ergo nihil mirum, si potestatem Sacramentorum concedit etiam peccatoribus.

Tertiò, Quia aliqui parum confususset sua Ecclesiæ: cùm enim sint multi ministri mali, infiniti homines sine sua culpa in negotio salutis deciperentur; & semper essemus anxi, an forte minister non fuerit in peccato mortali.

Dices, Etiam incerti sumus de eius intentione, quæ tamen est necessaria. Respondeo, Non sumus; hæc enim satis per actionem externam proditur, vt possit nos moraliter certos reddere, præsertim cùm nulla sit ratio cur non intendat facere, quod facit Ecclesia, & quod Christus instituit.

Quartò, Minister in Sacramentis solum est instrumentum applicans illud quod sanctificat: ergo non requiritur, vt in se sanctitatem habeat. Sicut patet insimili de Medico infirmo, qui tamen suis medicamentis optimè curat agrum, cùm nec ipse sanus sit, nec vim sanandi in se habeat, sed solum artem conficiendi & applicandi medicamenta, qua à Deo vim habent.

Sed contrà. Objeicitur Primò, qu. 1. Canone *Non sanat*, dicitur Baptismus perditorum, non mundat, sed polluit. Respondeo, Iste Canon sumpitus est ex Ambrosio lib. de ijs, qui mysteriis iniuriantur, vbi loquitur de Baptismo Arianorum, qui non vtebantur forma legitima.

Objeicitur Secundo, Ibidem. Can. *Qui perfectionem* ; vbi Innocentius primus ait, *Qui perfectionem spiritus sancti, quem perdiderunt, non acceperunt, dare alijs plenitudinem non possunt*. Respondeo, Loquitur de hereticis, qui cùm sint excommunicati & suspensi, non possunt licet Ordinum potestatem exerci; & ordinati ab eis, sunt irregulares.

Objeicitur Tertiò, *Non potest arbor mala bonos fructus facere*. Matth. 7. v. 18. nec malus Minister bonum fructum Sacramenti. Respondeo, D. Augustinus, fructum Sacramenti non esse ministri, sed Christi: similiter soluit illud, *Ab immundo quis mundabitur?*

Objeicitur Quartò, Malac. 2. v. 2. vbi de malis Sacerdotibus dicitur, *Maledicam benedictionibus vestris*. Et confirmatur, Quia oratio peccatoris voluntis manere in peccato, Deo non placet. Respondeo, Propheta loquitur de benedictionibus, quæ vim habent ex affectu & sanctitate benedictentis. Ad confirmationem. Oratio peccatoris non placet Deo, quia oratio vim habet ex affectu orantis; Sacramentum autem non tam est oratio seu affectio peccatoris, quam ipsius Christi.

Objeicitur Quinto, Ecclesiastici 34. v. 30. *Qui Baptizatur à mortuo, & iterum tangit eum, quid proficit lauatio illius?* Respondeo: Ille locus non facit ad propositum; significatur enim nihil prodeesse homini lotionem à peccato, si rursus se inquiet.

Dico Secundò, Ut tamen conuenienter & pro dignitate conferantur Sacra menta, necessaria est vita sanctitas ministri. Ita Augustin. l. 3. contra Cresconium c. 6. & Dionysius c. 1. Ecclesiastice

Hierarchie dicens; *Improbis fas non est Symbola Sacra contingere*. Ratio est, Primo; Propter ipsum Deum, cuius est minister; decet enim ut minister sit conformis & similis suo domino; iuxta illud Ecclesiastici 10. v. 2. Secundum iudicem populi, sit & minister eius. Secundò, Propter effectum Sacramenti: decet enim ut qui alios mundat, ipse mundus sit; vt Num. 19. v. 19. dicitur; *Mundus iustrabit inmundum*. Et Christus Apostolis dedit sanctum Spiritum, antequam mitteret eos Baptizare gentes. Tertiò, Propter ipsum populum: nam, ut recte ait Waldensis Tom. 2. de Sacramentis, *Quāuis minister Sacramenta administrans, non pascat Ecclesiam moribus, sed ritibus; tamen commodius illam pascit Sacramentis, si etiam pascat moribus*.

ARTICVLVS VI.

Vtrum mali administrantes Sacra menta peccent?

Respondetur, Administrare Sacra menta in peccato mortifero, est nouum peccatum mortiferum contra virtutem Religionis. Probat hoc strans in D. Thomas duobus testimonijis Dionysij; sed prius mortali, peccatum testimonium non conuincit: loquitur enim Dionysius de Infidelibus, quibus fas non est Sacramentalia symbola contingere. Secundum testimonium ex Epistola ad Demophilum, ad rem facit. Idem probatur ex D. Auguft. lib. 2. contra epist. Parmeniani cap. 10. *Omnia Sacra menta olsant indigne tractantibus, prosunt tamen per eos digne sumentibus*. Vide plura alia testimonia apud Gratianum 1. q. 1. Canone *Omnia Sacra menta*. D. Hieronymus in illud Sophonie 3. v. 4. *Sacerdotes eius polluerunt sanctum*, dicit necessaria esse bona merita Sacerdotis; & impium esse aliter sentire. Ratio est; Quia Minister speciali modo est consecratus ad Sacramentorum administrationem, tamquam ad primarias functiones sacerdotij Christi, eximiām sanctitatem Christi in se continentis; & ut hoc conuenienter faciat, datur ei gratia sanctificans: ergo ex hac consecratione trahit obligacionem administrandi in gratia. Confirmatur: Quia aliqui, quantum in se est, contaminat sanctitatem Sacramentorum, & sanguinis Christi, qui in illis est; quod sepè Patres inculcant.

Dices: Ergo etiam erit peccatum mortiferum, si Episcopus in statu peccati mortalis consecret Chrisma, calices, altaria; quia fungitur Sacerdotio Christi. Item si Diaconus canet Euangelium, & Subdiaconus Epistolam solemnem ritu.

Respondeo, Omisis varijs opinionibus, probabilius est nō peccare mortiferē. Ratio est, Quia conficiens hæ functiones non sunt primaria illius Ordinis, &c. Et Dia neque continent eximiām illam sanctitatem, quæ conus, can est in Sacramentis. Ita sentit Caietanus de Episcopo tom. 2. opusculo 1. & Dominicus Soto scribens in hunc articulū, & colligitur ex D. Thoma hoc loco. Idem, & posteriori ratione, dicendum de Diacono & Subdiacono canentibus solemnem ritu Epistolam & Euangelium: tū, quia hæ functiones sunt secundariae illorum Ordinum; tum, quia nullam in se continent sanctificationem; unde censetur materia leuis. Ita Dominicus Soto, Victoria, & alij multi recentiores, contra Nauarrum, Siluestrum, Angelum, qui etiā in Minoribus ministran-

Nec Con-
ciliator.

Quomodo
tamen fu-
pradiati
peccente
moraliter

10 Sacerdotes
Vetus Te-
ramenti
sacrificando
in mortali,
non pecca-
bant mor-
taliter,

11 Responso
est negans
de baptizâ-
re non so-
lemitate,

R Espondeo, & Dico Primò, Peccator, ad ministrans Baptismum in extrema necessitate sine solemnitate; non peccat mortiferè, etiam si in statu peccati mortalis. Ita D. Thomas hic ad 3. Caietanus, & Sotus in hunc artic. Nauarri cap. 25. num. 72. & plerique recentiores: et si Durradus dist. 5. cum Paludano & Capreolo contrarium sentiant. Ratio est; Quia non gerit se tamquam ministrum Ecclesie in illo actu; ille enim actus Baptizandi, non est actus Ordinis, aut specialis potestatis; sed est communis omnibus hominibus in proximi necessitate, diuina dispensatione ob necessitatem proximi, concessus. Vnde non est credibile hominem sub tam graui obligatio[n]e teneri esse in statu gratiae, dum id officij proximo praestat, cum nullam consecrationem aut gratiam ad illud accepit. Dices; Censem pol luere ipsum Sacramentum, quod in se eximiam sanctitatem habet. Respondeo; Non censemur: quia ad hoc ministerium non est institutus, nec gratiam ad hoc accepit, nec voluntarie illud capessit, sed solum quasi compulsus necessitate proximi. Vnde, cum contrito illa subita sit valde difficultas, non censem grauem irreuerentiam committere, aut sanctitatem Sacramenti contempnere, si eam non concipiat. Et haec vera sunt, siue Minister ille sit laicus, siue sacerdos; quia sacerdos

ministrantem dicunt peccare mortiferè, si sit in statu peccati mortalis.

Simili ratione, non est peccatum mortiferum, si concionator in peccato mortali concionetur, modò absit scandalum; quidquid dicat h[ic] Caietanus, quem sequitur Nauarrius in Enchiridio. Ratio est; Quia concionari non est per se actus Ordinis; nec constat aliqua consecratione: vnde etiam Laicis ali quando concessum. Patet ex Concil. Carthaginensi 4. cap. 98. quare Caietanus in Summa sententiam mutavit verbo *Prædicator*.

Aduerte tamen; Si Episcopus, Diaconus, vel Subdiaconus statuat expressè, vel interpretatiue, frequenter aut longo tempore has functiones in peccato obire, omnino videri peccare mortiferè: quia hoc obiectum ita sumptum, est res grauij & tale propositum videtur aliquem contemptum ipsius sacri munieris continere Ita Suarez. Capitulum tamen quod citat, non vrget.

Vtrum autem Sacerdotes Veteris legis peccauerint mortaliter, sacrificando in peccato mortali; non est ita certum. Quod peccauerint mortaliter, videtur indicare D. Augustinus l. 2. contra Epistolam Parmenianic. c. 5. ex testimonio Ioseph 66. Alij tamen putant non peccasse, & alium esse sensum illius capit. Primò, Quia potissimum exigebatur mundities corporalis ab illis; vt patet Leuit. 19. & 21: ergo quando hanc præstat, videntur satisficisse. Secundò, Quia sacrificare est opus bonum, sicut alia bona opera externa; vnde nisi aliunde habeat quandam eximiam consecrationem, sicut nostra sacrificia, non videtur esse mortaliter irreuerentia. Tertiò, Quia orare, psallere Deo in peccato mortali, non est mortiferum; ergo neque sacrificare &c.

D V B I V M I.

Vtrum peccator administrans Sacramentum in extrema necessitate peccet Mortaliter?

sine solemnitate Baptizans, non vtitur potestate peculiari sui ministerij, quam accepit in ordinatione; quamvis sacerdos ob decentiam in cau[n]tum necessitatis sit laico præferendus, sicut & vir mulieri.

Petes; An saltem venialiter peccet talis Minister? Respondet Franciscus Victoria qu. 29. de pecc. re-Baptismo affirmatiuè; quod est satis probabile, nialiter sic præterit si ei sit facile contritionem concipere. Alij tamen absolutè sentiunt, non peccare; quod etiam est probabile; quia ordinari contritio est difficilis. Facile tamen committit veniale ex defectu reuerentia: vnde saltem deberet dolere de sua indignitate.

Ex his etiam patet; Paru[m] esse probabilem sententiam Adriani, dum ait esse peccatum mortiferum, si peccator hostiam consecratam è terra le-^{An saltem} hoitiam s. uet. Non enim ad hoc datur vlla consecratio, nec è terra, non est Sacramenti administratio, nec consecratio. Vnde omnes hoc tenentur facere, quando non est alius, qui dignius id præfet. Imò si cum reuerentia fiat, videtur esse actus Religionis potius quam irreligiositatis: sicuti si peccator cum reuerentia Christum dominum adhuc viventem tetigisset honoris causa, certè laudabiliter fecisset. Nec contra facit exemplum Ozze; quia ille ob aliam causam perclusus est. Regum. 6.

Dico Secundò, In Baptismo solemnii, & in ceteris Sacramentis, si administrentur in statu p[ro]cessus Sacramenta mortalitatis, etiam in extrema necessitate, est p[ro]cessus Sacramenta mortalitatis. Nisi forte in quibusdam perturbatio aut inconsideratio sui status excusat. Est p[ro]cessus Sacramenta mortalitatis. Ratio est, Quia ad hac primariò collata est singularis quædam & sacramentissima potestas, que est participatio sacerdotij Christi, & gratia sanctificans, vt suprā dictum: sunt enim primariè functiones sacerdotij Christi: ergo ex dignitate talis munieris tenentur ministri in statu gratiae ea administrare. Neque articulus necessitatis excusat, modo non impediuntur perturbatione aut temporis angustia. Hoc ipso enim quo quis ministerium istud sponte suscipit, suscipit etiam obligationem cum debita sanctitate, quantum in se est, illud obeundi, siue in cau[n]tum necessitatis proximi Sacra[m]enta administraret, siue extra.

Dices, Ad Sacramentum Matrimonij minister non accepit aliquam consecrationem: ergo h[ic] requiritus administratio non erit peccatum mortale, si sanctitate, fiat in statu peccati mortalis.

Respondeo, Huius Sacramenti ministri sunt contrahentes, qui eti[am] non peccent mortiferè vt Ministeri; tamen peccant vt sunt suscipientes, si in statu peccati mortalis contrahant: nam saltem ratione susceptionis requiritur in ipsius sanctitas.

D V B I V M II.

An licet interdum à Ministris peccatoribus Sacramentum suscipere, si noueris statum illorum?

R Espondeo & Dico Primò, Si alterius minister non sit copia, in multis casibus licet à peccatore Ministeri Sacra[m]enta suscipere; & etiam minoritatem petere, inducendo non paratum. Primò, In extre-¹³ ma vel graui necessitate Baptismi, Eucharistia, Pœnitentia, extremæ Vocationis, Secundo, Quan- do vrget

do virget præceptum Ecclesiasticum ad audiendū Missam, potes illum inducere ad celebrandum, modò sine scandalo possit celebrare. Tertiò, Si virget præceptum Ecclesiasticum communionis, Quartò, Si magna aliqua utilitas confessionis, aut communionis inuitet, que alioquin multum esset differenda. Colligitur ex D. Aug. epist. 154, ad Publicolam, vbi ait, Licitum esse exigere iuramentum ab eo, quem scio iuraturum per falsos Deos, ad confirmandos contractus, quando alter hōri fides haberi nequit; Talis enim non se sociat peccato mali illius iuramenti, sed bono pacto seruandi fidem. Ratio est, Quia ego peto id quod valde bonū est, quodque ipse mihi licet potest prestare (potest enim contritionem concipere;) ergo non teneor cum tanto meo incōmodo abstinere à fructu spiritali, ne ipse peccet. Confirmatur, Quia si ob commodum temporale possum exigere iuramentum ab infideli per falsos Deos iurato; & petere mutuum ab viſurario, quem scio viſuras exacturum; multò magis ob tantum commodū spiritale, possum petere Sacramentū à Ministro peccatore. Dices; Tu istum Ministru scandalizas, nam das occasionem ruine. Respondeo, Est scandalum passuum, quod non teneor cum tanto meo incōmodo vitare. Accedit, Quod raro possit constare, an Sacerdos nunc sit in peccato; & si sit, num ante administrationem sit pœnitentiā animo concepturus. Vnde in praxi non est hic magnus scrupulus faciendus.

Dico Secundò, Si alterius Ministri sit copia, qui sine peccato sit administratus, nō potes inducere peccatorem non paratum, siue sit tuus Parochus siue non. Ratio est, Quia est contra charitatē non impedire proximi peccatum, quando commode potes; & multo magis, contra charitatē est inducere illū ad aliquid, quod sine peccato non faciet, quādō nulla ratio te ad id premit. Et aduerte hoc peccatum inductionis posse esse mortiferū, si ille nullo modo esset paratus, & tu sine incommode posses vti altero. Nec obstat, Quod ille sit tuus Parochus, & ius habeas ab eo petendi; quia non semper licet vti suo iure, nempe quando inde queretur grauis proximi laesio, & tua non magnopere interesset. Sotus tamē non putat esse mortale, si petatur a parocho; quod ordinariē verū est. Quod si non posses sine notabili incommode vti altero Ministro, non esset mortale: imò posset incommode esse tantum, vt nullum sit futurum peccatum: vt si alter procul absit; si sit alspior, si ignarus casuum, & difficultatum, quas habes.

DUBIVM III.

An liceat aliquando accipere Sacramenta à Ministero proprio ab Ecclesia per excommunicationem aut suspensionem?

R Espondeo & Dico Primò, In casu extremæ necessitatis potes ab excommunicato etiam non tolerato per Ecclesiam (id est, qui nominatus est denuntiatus, vel manifestus percusor Clerici, ita vt nulla tergiueratione possit negari) petere Sacramentū Baptismi & Pœnitentiæ. De Baptismo docet D. Aug. lib. 2. contra epist. Parmenianī c. 13. & lib. 1. cōtra Donatistas c. 2. de Pœnitentiâ. Indicat Concil. Trident. sess. 14. c. 7. quia ait, In articulo mortis omnes Sacerdotes quoslibet panentes posse absoluere: & tenet plerique Doctores post

Concilium, inter quos Nauarrus in Enchiridio c. 27. n. 271. & ante Concilium Syluester verbo Confessor. primo, q. 20. qui citat Paludanū, Aureolum, & Archidiaconum. Ratio est, Quia periculissimum est sine his Sacramentis ex hac vita discedere: vnde non debuit ullus Minister aliquo modo idoneus, in hoc articulo excludi. Vnde etiam fit, vt talis Minister neque peccet, (si saltem ut absoluat, contritionem concipiat) neque irregularitatem incurrat.

Dico Secundò, A tali Ministro nō potest peti viaticum communionis, aut extrema Vnctio. Ita cōmpter DD. Nam, vt ait Nauarrus suprà, ante Conc. Trident. communis sententia erat, solum baptismum in extrema necessitate à talibus peti posse: & post Concil. idem plerique tenent de Confessione, non tamen de alijs Sacramentis. Ratio est; Quia hæc Sacra menta non sunt tantè necessitatis.

Dico Tertiò, Si Minister ille excommunicatus, sit ab Ecclesia toleratus (id est, si nō est denuntiatus nominatum, aut manifestus Clerici percusor) & sit tuus Parochus, potes ab eo liberè Sacramenta petere, non solum tempore necessitatis, aut precepti, sed etiam ob magnam utilitatem spiritalem; modò alterius Ministri nō sit tibi facilis copia. Ita Dom. Soto, & alij passim. Ratio est, Quia iste Minister, quamdiu ab Ecclesia toleratur, non est tibi magis vitandus, quā si non esset excommunicatus. Vnde, si sit tuus Parochus, potes ab illo petere Sacramenta, & etiam eum cogere administrare, nam habes ius petendi: ergo ipse potest tibi sine omni peccato administrare, si velit: nemo enim obligatur ad aliquam actionem, quā sine peccato nequit obire. Sufficit autē, vt in eo casu concipiat contritionē, & procuret absolutionem à censura si potest: quod si non potest, permititur Sacramenta administrare, nec cōtrahet irregularitatem. Secūs, Si facile poterat interim absolui. Aduerte tamen talem Parochum nō se posse offerre aut ingenerere, tunc enim grauius peccaret, & irregularis fieret. Ratio est, Quia nō potest administrare, nisi subdito petente & urgente, vt ostendemus in tractatu de Excommunicatione.

Petes, An possim ob huiusmodi causas etiam petere Sacramenta ab eo, qui non est Parochus, tamē excommunicatus est & toleratus? Respondeo, Non posse me petere, nisi ipse interim posse obtinere absolutionē censuræ, vel nisi sit extrema necessitas. Ratio est, Quia non possim petere aliquid ab alio, quod ille sine peccato non potest mihi præstare. At ille Sacerdos nō potest sine peccato Sacra menta administrare, nisi excusat extrema necessitas, vel in potestate eius sit interim obtinere absolutionem.

Quidam tamen existimant, Si iste Sacerdos sit expositus, actu confessionis aliorum audiens, vel tuus Eucharistiā administrans, posse me accedere; quia in hoc casu non cōficeo petere. Quæ sententia, et si sit probabilis, videtur tamen falsa, præfertim de Confessione. Qui enim accedit confessurus, manifeste petit & exigit sibi impendi absolutionem: vnde intercedit hic saltem aliquidum, qui est necessariò peccatum. Idem videtur de Communione, et si minor sit ratio.

ARTICVLVS VII.

Vtrum Angeli possint Sacra-
menta ministrare?

¹⁷ **R**espondeo & Dico Primò, Secundū in legem ordinariam non posse. Colligitur ex Scripturis, in quibus haec potestas solis hominibus commititur. Ioan. 20. v. 23. solis hominibus dicitur, Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Luce 22. v. 19. solis hominibus dicitur, Hoc facite in meum commemorationem. Matth. vlt. v. 19. Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos. soli homines mittuntur ad baptismū. Deinde ad Heb. 5. Omnis Pontifex ex hominibus assumitur: atque Sacramentorum administratio est opus Pontificum. Vnde Chrysostom. hom. 83. in Ioan. In his que à Deo donata sunt nobis, neque Angelus, neque Archangelus, quidquā potest. Ratio est, Quia Sacraenta sunt sensibilia: oportuit ergo, ut Minister quoque sensibilis esset. Hoc enim differt hierarchia Ecclesiastica à cœlesti, quod Ecclesiastica per sensibilia symbola, purget, illuminet, perficiat; cœlestis per spiritualia. Confirmatur; Quia Sacraenta immediatè vim habent à Christi humanitate: ergo per homines applicanda fuere.

Nec anima
Sacerdotis
separata.

Potest id
Angelus
per Dei
dispensa-
tionem.

Non Dia-
bolus.

¹⁸
Triplex
Intentio.

Hæretici.

Hinc sequitur animam Sacerdotis separatam à corpore, non posse Sacraenta administrare; quia non est homo, nec sensibilis. Probabile tamen est, resumpto corpore, et si glorioso, posse ministrare, Deo permittente. Ratio est, Quia Characterē habet, et hæretici homo; et insinuat D. Th. in resp. ad 2.

Dico Secundo, Per diuinā tamen dispensationē Angelus potest esse Sacraenti Minister; nō enim Deus huic vel illi Minister est adstricetus. Sic S. Amphilius Iconij Episcopus, in locis solis degens, ab Angelis admirabili modo consecratus & ordinatus dicitur Episcopus: ut refert Nicephorus lib. 11. histor. cap. 20. Sic etiam in historia S. Remigij legitimus Chrisma per columbam allatum fuisse ad Clodouai baptismū, quam credibile est fuisse Angelum. Diabolo tamē in tali ministerio non est credendum, quia Deus hoc nunquam ei cōmittet. Vnde errat Lutherus lib. de Missa priuata, vbi docet diabolum etiam consecraturum, si verba Christi proferat.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum Intentio Ministri sit ne-
cessaria ad perfectionem
Sacramenti?

Respondetur Affirmatiuē. Notandum est, Triposse à Ministero intēdi. Primò, Hanc actionem externā, & verborum prolationē. Secundò, Confidere Sacramentum, seu ceremoniam quam Christus instituit, seu, quod Ecclesia Christianorū facit. Tertiò, Sanctificare suscipientē per hanc ceremoniam. Hæretici existimant primam sufficiere intentionē; docent enim, sat esse, ut suscipiens vera fide & intentione suscipiat, ciam si Minister ioco det. Quæ sententia optimè sequitur ex eorū fundamento; nam quacūque intentione fiat actio externa, semper valet ad excitandam fidem; quod apud illos sufficit. Ab hac sententia non multum

abest Catherinus Opusculo de Intentione Mini-
stri, qui putat sufficere intentionem effundendi nus.
aquam super homines, & proferendi illa verba,
etiam si hoc non intendas, quatenus est actus Sa-
cramentalis, sed animo ludendi, aut refrigerandi
faciem. In eadem sententia videtur esse Sylvestris
verbo Baptismo 3. n. 12. & inclinat Palud. dist. 6. Paludanus,
Ratio horum est, Quia nisi hac intentione sufficiat,
semper erimus anxii de valore Sacramenti.

Verū fide tenendum est, Non sufficere primā
intentionem; sed præterea requiri intentionē fa-
ciendi, quod facit Ecclesia, vel quod Christus in-
stituit. Patet ex Concilio Florentino in decreto
vñonis Armenorū; & Tridentino sess. 7. Can. 11.
Si quis dixerit in Ministris, dum Sacramenta conficiunt,
*non requiri intentionem, saltem faciendi quod facit Ec-
clesia, Anathema sit.* Vbi Concilium contra hereti-
cos definit requiri certam intentionem, quam ipsi
negabant requiri; qui tamen non negabant illam
Catherini esse necessariam: quia haec non potest
abesse; si homo voluntariè operetur.

Probarunt Primò ex Scripturis Matth. vlt. v. 18.
*Ite & baptizate omnes gentes in nomine Patris, & Filii
&c: hīc non vulgarem ablutionem inuinxit, sed
mysticam, quam ipse instituerat.* Ioan. 20. v. 23.
cum ait, *Quoram remiseritis peccata &c.* dat illis po-
testatē, & ponit in eorum arbitrio. Iacobi 5. dici-
tur, vt *Oreū super infirmum:* debet igitur intendere
orare. Matth. 26. *Hac quotiescumque feceritis, in mei
memoriam facietis:* hīc Dominus instituit Ministros
Eucharistiae, & certam intentionē requirit. Vnde
Cyprianus serm. de cœna Domini: *Ex quo à Domi-
no dictū est, Hac est caro mea, Hic est sanguis meus, quo-
tiecunque his verbis & hac fide, id est, intentione actū
est, simul & medicamentū & holocaustū fit.*

Probatur Secundò, Ratione: *Quia homo in Admini-
strationē Sacramentorū est Christi Mini-
ster:* ergo debet intēdere facere id quod Christus in-
stituit; alioquin enim non operatur ut Minister Christi.
cius, cum non vtatur potestate ab ipso accepta.
Quod maximè patet in ijs Sacramentis, ad qua-
data est peculiaris potestate. Qui enim nō intendit
vti potestate confecrandi vel absoluendi, sed solū
illa verba materialiter vel historicē pronuntiare,
nō exhibet se Ministerum Christi; quia nullo mo-
do intendit vti potestate, per quam Minister eius
dicitur; sed sola facultate, quam naturaliter haberet
ad effectum mērē naturalem, qui est pronuntiatio
illorum verborum. Idem patet in baptismo: vt
enim aliquo modo censurari agere tanquam Mi-
nister Christi, debet vt minimū intendere facere
id quod Christus ordinauit; alioqui nullo modo
te illi tanquam Minister subjicis.

Et Confirmatur Primò, Quia Ministri Sacra-
menti nō sunt veluti nudi executores, sicuti nun-
tius deferens literas; sed sunt dispensatores, habé-
tes potestatem sub Christo; vt patet ex Apoft. 1. ad
Corinth. 4. & veluti iudices delegati; vt patet Io-
annis 20. *Quoram remiseritis peccata.* Atqui Index
debet intendere ferre sententiam, tanquam Index,
& vti sua potestate: Similiter dispensator volun-
tariè dispensare res sui domini: nam vñus potesta-
tis moralis pendet essentialiter ab intentione.

Confirmatur Secundò, Quia non decebat, vt
Christi merita applicarētur per illas actiones quo-
modolibet orbitas; v.g. ad solum iocum, irrisiōnē,
imitationē, ad docendū vel dicendū &c. aut,
vt Deus illis assisteret, quomodolibet cōtingeret
illas

illas existere in rerū natura: sed si fierent ut instituta à Christo: sic enim ad Christum pertinent, ut eius instituta. Atqui hoc pendet ab intentione Ministri; intentione enim est quæ hanc rationem & respectum conferit actui externo: non enim illa actio habet rationem ceremoniæ Christi, nisi quantum manat à tali intentione, & ab ea quodammodo informatur.

20 Baptismus mimicus Genesij fuit validus,

Sed contrà Objicitur Primo, Ado Viennensis, & alij in Martyrologio die 25. Augusti referunt Genesium Martym mimicè in scena baptizatu, interius fuisse conuersum & mutatum; quod signum est fuisse verum baptismum; & tamē non videtur ille Mimus habuisse intentionem faciendi, quod facit Ecclesia.

Respondeo, Hic fuisse legitimam intentionem, etiamsi totū referretur ad ludū. Dupliciter enim potest aliquid fieri intentione ludendi seu mimicè. Primo, Si quis simulet se aliquid facere, quod reuerà non facit: vt si simulet se irasci, gaudere, interficere seipsum vel alium: & talis non habet intentionem faciendi ista reipsā. Secundo, Si verè aliquid faciat, & hoc totum referat ad ludum & risum: sicut si quis in scena comedat, percutiat alterum: item si verus Sacerdos habens in theatro personam Sacerdotis, iocandi causa verè intendat celebrare, aut consecrare, aut baptizare, conficiet vera Sacraenta, eti hoc totum vltius ad ludum referat: quamvis enim ultima intentio sit lusus, proxima tamen est intentione faciendi quod Christus instituit, seu, quod Christiani faciunt. Hinc etiam patet, Quòmodo baptismus ille verus fuit, quo Athanasius adhuc puer quosdam Catechumenos in ludo puerili baptizauit, adhibita legitima forma & materia: intendebat enim facere, quod viderat Episcopum Alexandrinum facientem, vt refert Sozomenus lib. 2. historiæ c. 16. & Nicephorus lib. 8. c. 44. Simile quid accidisse in Ecclesiâ Constantinopolitanâ suo tempore refert idem Nicephorus lib. 3. cap. 37.

Augusti. nos.

Objicitur Secundo, D. Aug. lib. 7. de Baptismo c. 53, dubitat de baptismô mimicè & joculariter collato, & censet diuinum iudicium per reuelationis oraculum tunc implorandum, vel sententiam Concilij plenarij requirendam.

Respondeo, In praxi nulla opus est reuelatione; quia facilissime Sacraumentum sub conditione potest iterari. Speculatiu autem D. Augustinus dubitat; quia eo tempore non erat ita præcisè explicatum, quæ intentione esset necessaria, sicut est modo per Concil. Florentinum & Tridentinum.

Objicitur Tertiò, Si talis intentione requiratur, valde erimus incerti, sine Sacraumentum ratum.

Respondeo, Non erimus moraliter incerti; quia Minister non habet ullam rationem, cur excludat intentionem Ecclesiæ aut institutionis Christi. Secùs est de sanctitate Ministri; hæc enim facile potest abesse, & non est necessaria ad operandum humano modo, sicut intentione.

D V B I V M . I.

Vtrum efficiatur Sacraumentum, si in Ministro sunt intentiones aliquo modo contrariae?

21 R Espondeo & Dico Primo, Si Minister intendat facere quod instituit Christus, nō tamen quod Ecclesia Romana, eò quod putet ipsam errare, conficit verum Sacraumentum. Ratio est, Quia

hæc voluntas, seu volitio profecta ex errore, implicitam habet conditionem; scilicet, si ipsa fallitur, Vnde non potest perire formalem & absolutam intentionem faciendi quod Christus instituit. Et non tam confirmatur, Quia iste, omnibus consideratis, ceteris ecclesia Romana, fortassis ipsa Christi institutione sequeretur: tunc enim nihil efficaret, quia nō haberet intentionem faciendi quod instituit Christus, nisi sub conditione falsa: id est, nisi aliud sit quod Christus instituit, aliud quod Ecclesia Romana facit. Verum talis intentione vix haberi potest, nisi ex diabolica quadam malitia.

Dico Secundò, Si intendat conferre Sacra-
mentum sine effectu Sacramenti, cōferet nihilominus mentem
verum Sacraumentū & etiam effectum. Ratio est,
Quia Sacraumenti intentione est prior & absoluta:
vnde est sufficiens ad ponendum Sacraumentum:

Sacraumentum autem positum, quasi naturaliter & necessariò producit effectum, si subiectum sit dis-
positum: vnde Minister non potest illū inhibere.

Dico Tertiò, Si Minister intendat gratiā con-
ferre, non tamen Sacraumentū, nihil efficiet. Ratio
est, Quia deest intentionis primaria & essentialis.

Dico Quartò, Si duo baptizati intendunt con-
trahere Matrimonium, nullo tamen modo vñlnt
facere Sacraumentum; idq; vel in odiū Christianæ
religionis; vel ne Matrimonium habeat illā sum-
mam insolubilitatem, quam ex vi Sacraumenti ac-
cipit, non erit Sacraumentum. Ratio est, Quia in-
tentionis contraria obstat. Vtrum autem futurus sit
contractus, suo loco dicemus.

D V B I V M . II.

Qualis Intentionis Ministro requiratur?

N Otandum est, Esse variam Intentionem. Alia enim est Cōditionata, eaque triplex, scilicet Conditione de præsenti, vel de præterito, vel de futuro. Alia est Aboluta, & hæc quadruplex. Actualis, Virtualis, Habitualis, Interpretativa.

Dico Primo, Non sufficit Intentio Conditionata, nisi talis sit, vt statim transeat in absolutam. Ratio est, Quia sola intentionis absoluta, est efficax. Si tamen transeat in absolutam, sufficit: quod fit, quando conditio est de præsenti, vel de præterito, & re ipsa inest; vt, Ab soluo te, si es Catholicus, si credis, si restituisti. Nec refert, si mente tantum, siue verbis exterius hæc conditio apponatur. Quod si conditio non subsit, iam destruitur tota intentionis Minister nullo modo intendit. Hinc patet, Si quis ita dicat, Ego te baptizo, si tu es Catholicus; non baptizo, si es hereticus, &c. fore verum baptisimū, modò sit Catholicus: quod est contra Dominicum Soto dist. 1. q. 1. a. 8. Ratio est; Quia conditio inest, & sic intentionis conditionata transit in absolutam.

Quod si cōditio sit de futuro, suspendit intentionem; vnde in præsenti nihil efficit: sed nec posseta quando conditio impletur quidquam effici. Ratio est, Quia nullum tunc amplius est signum sensibile, quod sit Sacraumentum. De Matrimonio forte est alia ratio.

Dices, Quid si Minister intendat nunc absoluere sub hac conditione, si nunc verum est quod refutes; quia propositio de futuro etiā nunc determinatē vera est, etiā à nobis ignoretur: Deus enim intuetur ipsius determinatam veritatem?

Ccc ii Respon-

Respondeo, Et si hac conditio præsens esse videatur, eò quod veritas rei futura videatur præsens, quatenus est rei future; humano tamen more non censetur præsens; quia non est humano more cognoscibilis in præsenti; sed solum dum fiet. Vnde talis intentio ministri non videtur sufficiens, & saltem sub conditione tale Sacramentum effet iterandum, præter grauiissimum sacrilegium quod committeretur.

*Intentio
interpretativa.*

Dico Secundò, Nō sufficit etiam Intentio Interpretativa, qualē habet is qui voluntariè se incubiat, & nouit se in ebrietate solere actus Sacramentales facere. Ratio est, Quia haec est intentio remota, & in causa tantum: ipsum autem Sacramentum in se debet intendi.

*Intendens
in se ipso
consecrare.*

Dices, Quid si distinctè intendat quis cōsecrare in somnis, & ex vi huius intentionis id faciat, hoc enim videtur fieri posse: nā imaginatio potest hunc reducere in memoriam, & mediante appetitu mouere potentiam executiū; sicut multi noctū surgunt, ambulant, canunt, & alia peragunt.

Respondeo, Non fore Sacramentū; debet enim intendi non solum ut obiectum, sed etiā ut actio humana, humano more procedens à tali intentione. Hic autem nō sic procedit, sed merē naturaliter, & necessariō: non enim ex vi huius intentionis homo liberē se applicat ad hanc actionem, sed ex vi imaginationis necessariō, sicut bruta.

Habitualis.

Dico Tertiō, Non sufficit etiam Intentio Habitualis tantū. Ratio est, Quia hēc intentio nullo modo influit in actu extēnum, etiō; merē otiosa. Quod si actio Sacramentalis forte fiat, intentio habitualis solum comitante se habet.

Actualis.

Dico Quartō, Actualis Intentio sine dubio sufficit; & est omnium optima. Aduertere tamen ad hanc non requiri, vt sic cogites, *Ego volo absoluere, ego volo consecrare*; nā hac est reflexio intellectus supra actu voluntatis; quæ reflexio superuenit actu voluntatis: sed sufficit, vt cogites de Sacramento administrando, & in actu exercito velis administrare.

Virtualis.

Dico Quintō, Etiam Virtualis Intentio, omnium Doctorū iudicio, sufficiens est: talis est, cūm quis antea actu proposuit baptizare, consecrare, absoluere; & ex vi huius propositi humano more se applicat ad agendum; tamen postea dum agit mente distrahitur, nec cogitat quid faciat; & hanc vocat D. Thomas habitualē. Hinc patet, Si Sacerdos minores formas seu hostias initio Sacri apposuit consecrandas, quamvis in cōsecratione earum non meminerit, nihilominus verē fore consecratas; nam in actu consecrationis habet intentionem virtualem; virtus enim & efficacia prioris intentionis manet secundū estimationē moralē in operatione externa: nam ex vi illius, se ad externam actionem liturgicam applicuit, & hēc ex illa procedit. Sicut quando quis intendit ire Bruxellam, & ex vi hujus intentionis se applicat itineri, in tota illa profectio manet vis intētio-nis, donc peruentum sit ad terminum, vel donec actio impediatur, vel intentio mutetur, etiamsi nihil amplius de profectio cogitet.

*Hostiae
consecratæ
ex virtuali
intentione.*

Quærī tamen hic possit (de quo nuper consultus) Si Sacristanus Sacerdote celebrante apponat hostias inter puluillum & Corporale, & Sacerdos id aduerterat & consecrare intendat: mox tamen omnino obliuiscatur, ita vt pyxidē non attingat, nec super Corporale transferat: Quærī inquam

posset; Vtrū tales hostiae verē cōfendā sint consecratae, ob illam intentionem præcedentem?

Respondeo, Mīhi videri eas non esse consecratas: quia illa intentione non videtur influere, cūn-
excipe ea.
sū quo nū.
actū, nec virtute videatur manere. Quod actū
lo modo po-
non maneat, per se manifestum est: quia actualis
intentione non potest stare cum obliuione & de-
fēctu cognitionis. Non manere eriam virtute, inde
videtur apertē colligi, quia nullus ex ea effectus
sequitur, qui tendat determinatē ad illas partus
hostias. Semper enim cūm est intentio virtualis,
debet ex actuali intentione prævia, sequi aliqua
series actionum tendentium ad illum effectum,
qui virtualiter dicitur intentus. Cūm enim inten-
tio in se non maneat, debet manere in effectu
suo vltēriū tendente usque ad ipsum opus: vt
multis exemplis ostendi potest. Alioqui nulla est
ratio cur dicatur virtualiter manere. At in pro-
posito nulla talis series actionum ostendi potest.
Nam continuatio Missæ usque ad Consecratio-
nem, non sequitur ex vi intentionis consecrandi
paruas hostias, sed ex consueta intentione cele-
brandi & consecrandi magnam, quam habet in
patena, & sumit in manus, &c. Neque dici po-
test, illas actiones omnes ideō hic & nunc fieri ab
isto Sacerdote, quia constituit consecrare paruas
hostias; sed solum, quia intendit more consueto
offerre sacrificium. Itaque intentione consecrandi
paruas hostias, nullam omnino variationem fecit
circa consuetas actiones. Secūs est si propter
paruas hostias citius se applicasset ad faciendum
Sacrum: tunc enim illa actio tota quartus hīc
& nunc fit, sequeretur ex vi intentionis circa par-
uas hostias. Item secūs est, si quando erat con-
secratus paruas hostias, solebat adhibere certam
seriem actionum, quam aliās non adhibebat,
v.g. extendendo cruces, quas facit super oblatā,
ad pyxidem; vel applicando pyxidem calici cir-
ca tempus consecrationis, vel illam tunc aperiendo,
etiamsi id fiat cum magna distractiōne, nihil
distinctē cogitando de paruis hostijs.

Confirmatur hēc omnia. Quia qui aliquid intendit virtualiter, ita est dispositus & affectu & imaginatione quadam confusa circa id quod facit, vt si reflectat mentem super suam actionem, statim sit animaduersus distinctē quid agat, & cuius rei causa agat; adeo vt si rogetur quid hac actione intendat, statim absque alio discursu responsum sit, sc. hoc intendere, hoc moliri, v.g. Profici sci Romam, adificare domum, offerre sa-
crificium, &c. Itaque si quis duos fines intendat, alterum primariō, alterum secundariō, & ita obli-
tus est finis secundarij, vt si rogaretur quid sua actione intendet, solum responderet de primariō, non video quomodo ille dici possit habere intentionem virtualem circa secundarium.